
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII “Pianificazione”
Servizio: Pianificazione Strategica

OGGETTO:  Decreto n° 287 del 16/11/2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili - Ac -
certamento somme dell’importo di € 1.642.811,00 per trasferimento fondi relativi al Piano Strategico Nazio-
nale della Mobilità Sostenibile - CUP: B70J21000020001

IL DIRIGENTE 

 PREMESSO

 Che con Decreto n° 287 del 16/11/2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, sono
state definite le  modalità di  erogazione,  rendicontazione e monitoraggio delle  risorse  di  cui  all’art.  4  del
17/04/2019, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 del decreto n° 71 del 09/02/2021 del Ministero delle Infra-
strutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico e il Ministro dell’Economia e
delle Finanze per il periodo 2019-2023  e per il periodo 2024-2033; 

Che l’intervento individuato da questa Città Metropolitana ed ammesso a finanziamento è relativo all’inter -
vento  denominato  “Piano  Strategico  Nazionale  della  Mobilità  Sostenibile“  CUP  B70J21000020001  -  per
l’importo complessivo di € 24.958.205,56; 

Vista la risorsa di entrata 340 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7382 assegnati a questo Servizio con il PEG
2022; 

RITENUTO necessario procedere all’accertamento di una somma pari ad € 1.642.811,00  bilancio 2023, 

Visti:

- il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

- il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 
- le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Pagina 1

5538 18/12/2023

5160 19/12/2023



- il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione
finanziaria, tecnica e amministrativa; 

- lo Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e sostanziale
della presente determinazione

ACCERTARE a carico del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili giusto Decreto n° 287 del
16/11/2021, la somma complessiva di  €  1.642.811,00  con imputazione alla risorsa in entrata  340 codice
4020101001 del Bilancio 2023, per il finanziamento del seguente intervento: 
 “Piano Strategico Nazionale della Mobilità Sostenibile” CUP: B70J21000020001 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line.

Dare atto che:

-  con la  sottoscrizione  del  presente provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi  dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è il Responsabile del Servizio “Pianificazione Strategica e fondi extra bilancio”  Arch. Roberto
Siracusano. 
Recapiti 0907761202 - e-mail: r.siracusano@cittametropolitana.me.it  – PEC protocollo@pec.prov.me.it

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine
di pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana.

Allegati: 
Decreto MIMS 287 del 16/11/2021; 

          IL DIRIGENTE REGGENTE
Arch. Roberto SIRACUSANO

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:r.siracusano@cittametropolitana.me.it

